Brochado.

Ab hac sententia interpositum fuit gravamen ad Brasiliensem Senatum, ubi confirmata fuit.

Et postea interpositum fuit gravamen ad supplicationis Senatum, ubi lata fuit sententia sequens, á iudicibus Doctor Maya.

Vieira.

Acordaõ os do Dezmbargo &c. Não he aggravado o Aggravante pelos Dembargadores da Relação da Bahia em confirmarem, e mandarem cumprir a sentença do Ouvidor Geral

no que toca a condemnação da quantia pedida pelo Aggravado, porém em a mandarem cumprir também na condemnação dos frutos ou usuras da dita quantia, foy por elles aggravado, revogando nesta parte sua sentença cumprase o confirmado por alguns de seus fundamentos, e o mais dos autos, os quaeis vistos, e como delles consta que a acção proposta no libello he hypothecaria a qual resultou da separação que judicialmente se fez do engenho da contenda para segurança, e pagamento da do instituidor a que estava obrigada sua mulher, a qual naquelle tempo não era devedora de usuras algumas nos quaeis termos se não hòde extender a ellas a obrigação accessoria da hypotheca, nem passar ao Aggravante terceiro possuidor, por tanto dos ditos frutos, ou usuras o absolvem, e pague as quatro partes das custas dos autos, e o Aggravado huma em que os condemnão. Lisboa 6. de Abril de 1690.

D. Maya. Vieira.

Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

Sententiam confirmarem; constat enim ex libello hypothecariam in præsenti actionem contra tertium hypothecæ possessorem fuisse propositam nec aliam existimo Actori posse competere; nam illius fundatum totum desumitur ex certitudine, ex qua solum hypotheca contracta dici valet in securitatem tertiaz, & quando in partitionibus aliqua res in solidum alicui adjudicatur cum obligatione quantitatem alteri præstandi, talis præstandi obligatio est solum personalis, & non realis ut patet ex §. 4. institut. de offic. judic. ubi Vin. & in §. quædam actiones 20. instit. de actionib. plura detegit. Vin. in §. omnium instit. eodemmod. num. II. text. etiam in §. item si 3. cum sequentib.

- quentib. institut. de obligation. ex quasi contractu unde si expresse molendiū contentionis non fuisset prædictæ præstationi obligatum, illa præstandi seu refundendi obligatio contra tertios non competet, teneo igitur prædictum molendiū pro tertiae quantitate Actori debitæ expresse fuisse hypothecatū, immo & si ita hoc non convenisset, semper hypotheca subsisteret, quam pro legatis Justin. induxit ex §. sed olim ad finem instit. delegatis ubi Doctores, ex quibus indubium est in omnibus rebus hæreditariis pro legatis hypothecam induci ex L. 1. cod. commun. delegatis, immo, & in ipsa re legata subsistere posse affimat Bartol. in d. L. 1. cod. de legat. & in L. fin. n. 16. Cod. Sacrosanct. Eccles. Valens. de suo more ad tit. delegat. 1. lib. 3. tract. 5. num. 27. Plane in præsenti tertiam legati titulo in maioratum Laurentio fuisse relictam ex testamento. Ude semper hypothecaria locum habebat, consequitur que revendicatio, fugit actio, cum institutoris uxori domina rei hypothecatæ fuisset, recte que illam in Reos transferre potuit, solvo tantum pignoris jure ex iis quæ Peres tit. Cod. de pignorib. n. 10. optime Bach. de pignorib. lib. 3. cap. 3. 1. à n. 2. sed cum hypotheca contra tertium solum prosequi possit post debitorem excessum; dubium tamen est, an in præsenti procedat? & quavis regula sit, ut prius bona debitoris sint excutienda ex text. in Auth. hoc si dubitor Cod. pignorib. 4. Peres proxime n. 14. hæc tamen regula illam patitur limitationem communem, quando debitor notorie non est solvendum ex doctrina Gloss. verbo excussum in L. 10. 116. ff. verbor. & passim, planè exactis ciare, & notorie constat debitricis bona solvendo non esse, igitur hy-

pothecariam procedere existimo, & solum in eo superest scrupulus, quomodo condemnatio circa fructus seu usuras sit facienda in quo à sententia recedo, nam institutoris uxor fructus non debebat cum tertia in quantitate desumpta fuisset, & cum si conventa esset solum à lite contestata usuras deberet ex text. in L. 1. text. in L. fin. Cod. usuris & fruct. legatorum, non vero a die mortis ut dicti text. declarant sequitur quod Reus nec fructus rei debet, cum in his obligatio principalis non subsisteret, nec usuras, nam hypotheca solum pro illis utique tenet, aut quando expresse in sortem, & usuras concipitur, aut quando simpliciter adstringitur obligationi principali, quæ utique in usuras fuit concepta ex text. in L. necessarias 8. §. ult. ff. pignorat. action. juxta veram intelligentiam de qua Bach. de pignor. lib. 3. cap. 5. num. 6. Unde cum institutoris uxor personaliter esset obligata ad quantitatis refusionem, tertiae que satisfactionem, quam absque usuratum conventione legati titulo solum Actor obtinere valet, sequitur quod Reus virtute hypothecæ ad usuras adstringi nequit, igitur solvat Reus tertiae quantitatem simpliciter, & ei salvum jus maneat contra suum Actorem, à quo rem habuit; ita placet confirmata, & revocata sententia. Ulyssipone 17. Junij 1689.

D. Vieira

Etiam hypothecariam actionem in præsenti propositam, ac intentatam fuisse dicere cum præcedenti Domino quæ adversus possessorem recte dirigitur, alienatio namque rei hypothecatæ à domino facta nullum creditori præjudicium inferre potest in hypotheca, ut bene explicat Merlin. de pignor. lib. 4. tit. 3. q. 108. ex n. 1. & 2. & q. 109. ex n. 1. cum sequentib.

sequentib. ad text. in L. distractis 14. cum sequenti Cod. pignor. & licet hæc proponi nequeat nisi principali debitore prius excusso ex vulgari text. in Auth. hoc si debitor Cod. de pignor. atq[ue]nam hæc regula limitatur quando notorie constat debitorem solvendo non esse tenet pluribus relat. Merlin. supra lib. 5. tit. 2. q. 69. & n. 7. cum sequentib. Plane in praesentiarum affari probatur debitorem principalem solvendo non esse, quare non inciviliter absque execusione hypothecaria proponitur actio.

⁷ Circa usuras etiam cum praecedenti Domino judicatum revocarem, eum enim principalis debitrix ad illas non teneretur, ut patet, minime in hypothecaria actione peti possunt, ut optime, & de more explicat Merlin. de pignor. lib. 3. tit. 3. q. 95. per totam alter Merlin. Pignatell. conirov. 43. & n. 4. cum sequentib. sic placet confirmata, & revocata inferiori Aula Ulyssipone 12. Octobris anno Domini 1689. Basto.

Indubium etiam judico hypothecariam actionem in praesenti fuisse propositam, illud enim, & libelli series, & actionis fundamentum exactitudine defumptum recte exprimunt, & melius praecedentes Domini collendissimi demonstrant, si eut etiam hanc legitimè in judicio fuisse propositam ante principalis debitricis excusionem, eo supposito quod notorie constat, ut exprocessu patet, illam solvendo non esse; quo adfructus tamen seu usuras dubium esse viderur, cum tamen eo tempore quo hypotheca fuit judicialiter constituta nullæ debarentur usuræ ad illas in detriorem causam extendi non poterat, sic sententia confirmata, & reformata placet, Ulyssipone 8. Februarij anno 1690.

Doutor Maya.

Et de hac materia Vide Sousa de Macedo decis. 10. & 27. n. 9 Mend. in praxi p. 1. lib. 4. cap. 3. n. 4. vers. dando Valasc. de part. cap. 35. n. 18. qui probant contra sententiae resolutionem, sed in illius favorem ultra citatos, Vide Cabed. dec. 166. & n. 6. p. 1. & decis. 108. & vide quæ diximus tom. I. cap. 5. n. 187. & seqq. in specie, & sententia pendet cum exceptionibus

S. LIX.

Utrum invocatione filiorum alicujus ad successionem maioratus facta, post mortem alterius vocati, & illis defecientibus altera persona vocetur; & pater aut mater filiorum vocatorum sit honorata cum legato certæ quantitatis quotannis; si primus vocatus ultimum diem claudat extremum absque filiis, & deficiant filij honorati cum legat. & fratris aut sororis institutoris, an ipsa mater, aut pater illorum censeatur vocatus an vero successio pertineat ad tertium vocatum, in causa defectus talium filiorum, ipsius sororis, aut fratris institutoris.

SUMMARIUM.

In generationis numero, persona generans, non est de numero, & inves-

invocatione filiorum. n. 1.

Non dicitur esse vocatum parentum eorum. n. 2.

Et in legato in ejus favorem facto censemur exclusus pater, aut mater. n. 3.

Nihilominus tamen post filios vocatos pater ipse si vivat admittendus est, & censemur vocatus. n. 4.

Licet sic honoratus cum legato, non censemur exclusus, sed potius admissus. n. 5.

Atque ita si filii non existant per obitum possessoris debet succedere mater vocati, & non alter tertio loco vocatus. n. 6.

Icet in vocationibus filiorum alicujus factis & in vitatis ad successionem per obitum alicujus, & suorum filiorum non censemur vocatus ejus pater aut mater; quia in generationis numero, persona generans non comprehenditur, ut tenet *Buld. Castr. Alciat. Ruin. Paris. Menoch. Reminald.* quos refert. *Doctiss. Aquila* in add. ad *Roxas de in comp. majorat.* p. I. cap. 6. n. 269.